
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea sen,iciilor cadastrale privind lucririlc de delimitare dupl aDartenenti
si pc domcnii a bunurilor imobilc proprietate nublici de stat si a bunurilor imobile

proDrietate publici a UA'I' clc nivolul II, r-nul Singerei

prin procedurn dc achizifie Licitatie deschisi

1. Denunrirca autnritii{ii contractante: Agentia ProDrietiitii Publice

2. IDNO; 1006601001090

3. Adresa: mun.Chisittriu, Piuta Marii Aduniri Nationule,l

,1. Numlrul de telefon/fax: 022-22-23-15

5. Adresa de e-mail;i de internet a autoritifii contractante: office@tpp.gov.md

6. Adresa de e-mail s:ru de internet clc la care se ya putea obfine accesul la documenta{i:r dc
atribuire: docunentatia de atribuire esle unexuli in culrul procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoritifii contl'actante;i obiectul principal dc activitatc (dacir cste cazul, men{iunca
cii:rutoritirtea contractnnt:i este o autoritatc ccntral[ dc achizilic sau ci achizi{ia implici o alti
formi de achizifie cornurri): este autoritoteo olministrotivd centrald din subordinea Guveruului
care imnlententeazi politicu statului in domeniul administrdrii si deetdizirii proprietitii publice a
sttrtului

8, Cumpirltorul invitii operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesiti{ile, sii
participe la procedura de nchizifie privind livrarca/prcstarea/erecutarea urmittoar€lor
bunuri /servicii/lucriri:

Nr.
il/o

Cod
CPV

Denum irea
bu n u rilo r/serv ic iilor/lucrtr rilor

solicitale

Unitate
ade

m Isul'6

Cantitate
a

Specificalea tehnictr
deplinA solicitattr,

Standarde de referintl

Valoa reit
estim nttr

(se va indica
pen t ru

fiecarc lot in
Drrtc)

Lotul I

I
71355
200-3

Lucrdrile de delimitare a

bunurilor imobile dupd
aparlenentd qi pe domenii,
necesare supunerii delimitarii
repetate sau identifi cate ulterior',
terenurile Ei construcliile dupd
cum urmeaz6:

- Bunurile proprietate publicl de
stat din administrarea./gestiunea
autoritalilor publice centrale-
35 terenuri Ei 54 construclii

- Bunuri proprietate publicA de
statdin gestiunea i.S. 9i S.A. cu
capital integral de stat- 50
terenuri $i 76 construcfii

- Bunuri proprietate publictr a

UAT de nivelul ll, R-nul
Singerei- 20 terenuri qi 30
construclii.

Nr. de
bunuri
imobil 105

Confonn caietului de sarcini
Irlottrrerii Guvern ulrri nr.
9l /2019 (pltt aprobarea
Regularnentului cu plivile la
valolif lcarea tercnulilor
proprietate publica a

strtului), Legea
Cadastruluibunurilor
imobile nr.1543-Xlll/1 998.
Hottrrarea Guvernului
nr.63/2019 pentru
aprobarea Regulamcntului
privind modul de delimitare
a bunurilor imobile
ploplictate publici.
Hotirirea Guvernului
nr.80/2019 pentru
aplobarea Progran'rului de
stat p,/u delimitarea
bunurilor imobilc, inclusiv a

terenuri lor proprietate
oublic[ niu anii 2019-2023

600 000-00



Legea nr.29l2018 privind
tercnurile proprietate
publicli qi delimitalea lor
Codul funciar
Codul Silvic

Lotul 2

2.
7135s
200-3

Execr,rlarea fi nali a n.raterialelor'
( I B0 dosare cadastrale) de

delimitare a terenurilor
proprietate publici a stctului si c
UAT de nivelul II (libere de

construclii), amplasate in r-nul
Singerci

buc 180

Legea nr.29l201 8 privind
tcrenuri le proprietate
publicS;i delim itarea lor
Hotirirca G uvcrn ului
nr.63/2019 pertrll aprobarea
Regularnentului privind
modul de delimitare a

bunurilol inobile proprietate
p ub lica,
Oldinul ARFC nr'.17 din
19.05.2021 plivind
clasiflcarea tercnurilor dupd
categorie de destinafie ii
lolosin!a

180 000-00

Valoarea estimativtr total)i lhrd TVA 780 000-00

f. in cazul in care contractul este imprir{it pe loturi un operator economic po:rte depune
oferta (se va selecta):
1) Pentru toote loturile

10. Admiterea sau inte rzic€roa ot'ertelor alternative: nu se odmite

1.1. Termenii gi condi{iile de livrare/prestare/executare solicitati: 120 de zile, din momentul
predirii de cdtre Asentia Pronrietitii Publice si Consiliului Raional Sinserei a actelor de
inventuriere ,yi proiectului lislelor bunurilor imobile supuse delimitririi, conform caietului tle
sucini.

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2021

1J. Contract dc achizi{ie rezcrvat atelierclor protejate sau cd acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protcjati (dupi caz):44

l,l, Prestarea serliciului estc rczcrvatii unci anumite profesii in tcmeiul unor acte cu putere de
lege sau al unor actc administrative (dupi caz): ittginer, detindtor ol certificatului de

calilicare inginerului cadfislrului, conlbrm Legii nr.29/2018 privind delimitoreo proprietitii
publice, Lesii nr, 1543/1999 cudastrului brtnurilor imobile

15. Scurta dcscrierc a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
detcrmina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivclurilc minime)
al (ale) cerin{elor eventual impuse; se menlioneazi informafiile solicitate (DUAE,
docum

Nr.
d/o

Dcscrierea criteriului/cerintei Mocl dc demonstrare a indcplinirii
criteriului/cerintei:

Nivelul minirn/
Obligativitatca

1 Olerta Irormulal F3.1 , colirmati prin
semndtura qi qtampila opel atorului
economic, confi rmatd prin
semr.ritura electror.ri cd.

Da

2. Deviz cle cosL Formd libeli, conlirmatf, prin
semn[tula electronicA a

participantului.

Da



J, Graficul de exeoutarc a scn,iciilor conlirmatd prin semn[tura
electronicd a pafi icipantului.

Da

4. Formular DUAE confirmati prin semniitura
electronicI a parlicipantului.

Da

Dovada inregistrdrii persoanei
juridicc, in conformitate cn
prevederile legale din lara in cale
olertantul 0stc stabilit

CertificatlDecizie de inregistrare a

intreprinderii/extras din Registrul
de Stat al persoanelor j uridice-
copie autentificatd prin semndtura
electronicd a parlicipantului.

Operutorul eco omic nerezident ra prszentq
documenlele din lara de origine corc
dovedesc lorma dc inrcgist.are at?stare on
apartenenld din punct de wdere profesional

Da

6, Specificalia de prel $i tehnica Confi rmati prin semndtura
electror.ricii a participar.rtului.

Da

7.
Declarafie privind experien!a
similard
Ofertar.rtul trebuie si demonslreze ci.
a fir.ralizat in ultimii 5 ani (calculali
pind la data limitd de depunere a

oferlelor):
-r.lr cor'rtrtct ctre c .r\ ttt cl o[.riect

exeoulia unor scrvicii similare cu
e,,"lc ee lrc obicctul eunlrJelului (e
urn'reaza a fi atribuit, cei pulin egal
cLr 7500 din r lloalc:r r iitorrrlrri
contract Ei valoarea curlulati a

tuturor conlraclelor exccutate in
ultimul an de activitate si fie egald
sau mai mare decit valoarea
viitorului contract.

Conlilmatd prin semnf,tura si
qtampila operatorului economic.

Declaralie privind lista
principalclor scrvicii cxccutatc in
ultin.ul an de activitate.

Upe|ato[ul ecorromic t|e bLric sa

norrinalizeze
contraotul/contraotele in baza
cArora sc intrunesc cerintele
stabilite, pentlu Iiecare dintre
ileeslea prelentindu-se irr lon nulii
detaliate" confbrm urmdtoarelor
documente suport: copii ale
lespectivului contract, astfel incit
autoritatea contractanta si poati
identifi ca natura servicii lor
executate. r aloarea acestora qi

prefr,rl, procesul verbal de recep!ie
la terminarea serviciilor similare,
care atesti exeoutarea serviciilor.

Confi rmati prin semndtura
electronicd a participantuL-ri.

Da

8. DeclaraJie privind dotirile specifice,
utilalLrl qi echipamentul neccsar
pentrr,r indeplinirca corespunzatoare a

contractnlui

ConfirmatI prin semnitura
electronicd a palticipanlului.
Documentele care atestA 1'aptLrl ci
operatorul economic se afld ir.r

posesia ulilajelor, instalaliilor
qi/sau echipalrentclor indicate cle

autoritatea contractanti, acestea
fiind tle in dotare proprie, Iie
inchiriatc. nccesalc indcplinirii
contractului.

Da



9. Lista personalului necesar pentru
indeplinirea col'espunziitoal'e a

obiectLrlrri contractului ce urnrec/a c

tl atribuit (personalul de specialitate
care va avea un rol esenlial in
indeplin ilea acestuia. inclusir:

- Manager de proiect
- Cel pulin 8 ingineri, delinitori

ai certiflcatului de calificare
- Cel pufin 2 pedologi
- Cel pulin 1 laboranl

Confirmatd prin semndtura

clcctronicd a pafi icipantulr"ri,
Da

10. Clcrtificatul cic calit-rcarc a ir.rginelului
cadastral ( cu termen de valabilitate
de pind la finele anului 2021)

Copiile certilioatelor de ccrtiticare
a ir.rginerilor cadastrali

Conf irmatl prin seurnitura
electronicd a participantului.

Da

11 CV managerului de proiect
(experienla in domeniul relatiilor
funciare qi cadastrului- cel pulin 10

ani)

Confi rmatf, prin semndtura
electronici a pafi icipantului.

Da

12. Clertilloat metrologic a aparatajului
pentru lrAsuri terestre

Cor.rfi r'mati prin semnAtrira
electror.rici a participantului.

Da

13. Declara!ie privind confi rmarea
identiti1ii heneficiarilol ctietir i ;i
ncincadrarca accstora in situa{ia
corrdamn[rii pentru participarea 1a

activitali ale unei organizalii sau
grupiri criminale penlru corup!ie,
fraud[ gi/sau sp[l6ri de bani.

Confirmatd prin semnAtura
electror.riod a participantului,

Se prezintd in termen dc 5 zile de

la data comunic6rii rezultatclor
procedurii de achizilie publicI dc
cdtre ofertantul desemnat
ci$tigAtor.

Da

16. Motil'ul rccurgcrii la proccdura accelerati (in cazul licitafici dcschise, restrinsc;i al
procedurii negociate), dupd, caz nu este cazul

17. Tehnici ;i instrumente specifice de atribuire (dacir este cnzul specifica{i daci se va utiliza
:lcordul-cadru, sistemul dinarnic de achizi{ie sau licita(ia electronici): nu se va utiliza

18. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupi caz): nu sunt

19. Criteriul de eyllurre aplicat pentru adjudecnrear contractului: cel nni mic nret

20. Termenul limiti de depunere/deschidere ir ofertelor:

- pfind la: stabilit de sistenrul electronic SIA RSAP MTender

- pe: stubilit de sistemul electronic SIA RSAP MTender

21. Adresa la care trebuie transmise olertele siru cererile de participare:

Ofertelesuu cererile de purticiptre yor fi deouse electrcnic orin intermediul SIA RSAP

22. fcrrnenul de yalabilitate a olertelor: 30 de zile

23. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP MTender

Ofertele tnttrziote vor Ji respinse.



24.

,(

I'crsoanele autorizate si asiste la dcschiderea ofertelor:
Oferlanlii sou reprezentanlii acestoro ou dreplul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
excep(io c|zului cind olertele uu.fbst depuse prin SIA "RSAP".

Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participarc: Limbu de

stat

26. Rcspcctivul contract sc rcfcri la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri alo
Uniunii Europene: {4

27. Denumirea;i adresa organismului competent de solu{ionare a contest:rfiilor:
Agenlia Nalionalci pentru Solulionareo Contestaliilor
Adresq: mun, ChiEindu, bd. $tefitn cel Mure qi Sfint nr.l24 (ct,4), MD 2001;
Tel/Fax/email : 022-820 652, 022 820-65 I, conlestatii|lltnsc.mtl

2tl. Data (datele) ;i rel'erin(a (ref'erin{ele) publiclrilor anterioare in Jurn:rlul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referii anun(ul respective (dacl este
cazul): nu este crrzul

29, in cazul achizifiilor periodice, calcndarul cstimat pcntru public:rrea anunfurilor
viitoare:_!4

30. Data publiciirii anun{ului de inten{ie sau, dupi caz, precizarea ci nu a fost publicat un
astfel de anunJ:14

31. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: 01,07,2021

32. in cadrul procedurii de se va

depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

aocepta

sistemul de comenzi eleclronise l-)]-t

facturarea electronicd accepta
pld(ilc elcctronicc accepta

33. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind nchizi{iile guvernamentale al
Organizafiei Mondiale a Comerfului (numni in cnzul anun{urilor transmise spre publicnrc
in,furnirlul Olicial nl lJniunii Europcne): AIa

3,1. Altc inforrna{ii relevante: Nu sunt

Director general adjunct

Mihnil SOJCHI

i{,'ffiffi"'o

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/acceDta sau nu


